A mayor abundamiento, la exégesis del fragmento que estudiamos ha sido objeto de examen por numerosos romanistas desde diversas perspectivas, tal es el caso del problema de la responsabilidad contractual en el transporte marítimo o el discutido caso

<sup>7</sup> D.19.2.15.6 *Item quum quidam nave amissa vecturam, quam pro mutua acceperat, repeteret, rescriptum est ab Antonino Augusto, non immerito Procuratorem Caesaris ab eo vecturam repetere, quum munere vehendi functus non sit; quod in omnibus personis similiter observandum est.*

<sup>8</sup> D.19.2.25.7 *Qui columnam transportandam conduxit, si ea, dum tollitur aut portatur aut reponitur, fracta sit, ita id periculum praestat, si qua ipsius eorumque, quorum opera uteretur, culpa acciderit: culpa autem abest, si omnia facta sunt, quae diligentissimus quisque observaturus fuisset. Idem scilicet intellegemus et si dolia vel tignum transportandum aliquis conduxerit: idemque etiam ad ceteras res transferri potest.*

<sup>9</sup> *Item cum quidam nave amissa vecturam, quam pro mutua acceperat, repeteretur, rescriptum est ab Antonino Augusto non immerito procuratorem Caesaris ab eo vecturam repetere, cum munere vehendi functus non sit: quod in omnibus personis similiter observandum est.*

<sup>10</sup> D.19.2.39. Ulpianus (II *ad. Ed.*) *Non solet locatio dominium mutare.*

<sup>11</sup> *ibidem* p. 89.

del depósito irregular<sup>12</sup> en el sentido en que esta parte del pasaje puede estar interpolada. Otros autores han centrado su atención, como es el caso de Metro<sup>13</sup>, en un punto esencial como es establecer la distinción entre «*duo genera rerum locatarum*». En opinión de Purpura se le pidió a Alfeno que se pronunciara acerca de la posibilidad de iniciar el ejercicio de una acción por la retención de la carga a lo que el Jurista respondió haciendo referencia a la distinción fundamental de *duo genera rerum locatarum*

Para el transporte de la mercancía y en consecuencia el comerciante que había recuperado su parte de trigo considerarse afortunado según la respuesta dada por Alfeno y este además sin ningún tipo de culpa o responsabilidad.

La primera parte del texto de Alfano<sup>14</sup>, objeto de estudio, no parece ofrecer ningún tipo de duda respecto al tipo de contrato ya que el pasaje dice *In nave Sufi cum comprares Frumento confederan...* donde se observa que no rige el principio «*pecunia in sáculo signata*»<sup>15</sup> principio que creemos indispensable para calificarlo como contrato de depósito.